
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я  

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы  

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

Об утверждении Порядка освоения 
элективных и факультативных учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей) 
при реализации образовательных 
программ в РАНХиГС

На основании решения ученого совета Академии от 19 декабря |2017 г. (протокол №12) 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок освоения элективных и факультативных учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей) при реализации образовательных программ среднего 
профессионального образования в федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Российская академия народного хозяйства и 
государственной службы при Президенте Российской Федерации» (прилагается);

2. Центру общественных связей (Матковский А.И.) разместить настоящий приказ на 
официальном сайте Академии.

3. Канцелярии Академии (Никитан Е.А.) довести настоящий приказ до сведения 
руководителей структурных подразделений Академии, реализующих образовательные 
программы среднего профессионального образования.

4. Департаменту региональной политики (Арсенян А.З.) довести настоящий приказ до 
сведения директоров филиалов Академии.

П Р И К А З

Москва

№ /PJ -

Ректор

Приказ вносит:
Директор по развитию образования И.Е. Апыхтина



от «

ПОРЯДОК
освоения элективных и факультативных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) 

при реализации образовательных программ среднего профессионального образования в
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при
Президенте Российской Федерации»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила освоения в федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» (далее -  Академия) 
элективных и факультативных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) (далее вместе — 
дисциплины) при реализации образовательных программ среднего профессионального 
образования (далее -  образовательные программы).

2. Перечни и содержание элективных и факультативных дисциплин определяются 
образовательной программой в соответствии с требованиями, установленными федеральным 
государственным образовательным стандартом, (далее- стандарт) (при наличии указанных 
требований).

3. Элективные дисциплины выбираются обучающимися для изучения в рамках освоения 
образовательной программы в обязательном порядке в установленном объеме часов.

4. Факультативные дисциплины не являются обязательными для изучения в рамках 
освоения образовательной программы и выбираются обучающимися по его желанию.

5. Перечни элективных и факультативных дисциплин, предусмотренных 
образовательной программой, размещаются в электронной информационно-образовательной 
среде Академии и (или) на информационном стенде в течение всего периода освоения 
образовательной программы. В перечнях указываются сроки освоения дисциплин в соответствии 
с учебным планом. Структурные подразделения Академии (далее -  структурные подразделения) 
организуют проведение консультаций обучающихся по содержанию элективных и 
факультативных дисциплин.

II. Порядок освоения элективных дисциплин

6. Элективные дисциплины реализуются не ранее второго семестра.
7. Обучающийся подает заявление о допуске к освоению элективных дисциплин 

(примерная форма заявления приведена в приложении № 1 к настоящему Порядку) в срок, 
установленный структурным подразделением. В заявлении указываются элективные дисциплины, 
выбранные для освоения данным обучающимся.

8. На основании заявлений о допуске к освоению элективных дисциплин формируются 
учебные группы для освоения элективных дисциплин.

9. Если обучающийся в установленный срок не подал заявление о допуске к освоению 
элективных дисциплин, то он включается в учебную группу для освоения элективных дисциплин 
по решению структурного подразделения.

10. Выбранные элективные дисциплины являются обязательными для освоения данным 
обучающимся.

11. Обучающийся может подать заявление о внесении изменений в перечень выбранных 
для освоения (осваиваемых) элективных дисциплин с обоснованием невозможности освоения 
ранее выбранной элективной дисциплины (целесообразности освоения иной элективной



дисциплины) (примерная форма заявления приведена в приложении № 2 к настоящему Порядку). 
Решение о внесении (об отказе во внесении) изменений в перечень выбранных для освоения 
(осваиваемых) элективных дисциплин принимается руководителем структурного подразделения 
с учетом возможности организации образовательного процесса по соответствующей дисциплине.

III. Порядок освоения факультативных дисциплин

12. Обучающиеся выбирают факультативные дисциплины из перечня факультативных 
дисциплин, предусмотренных образовательной программой. В образовательной программе может 
быть установлено максимальное количество и (или) максимальный объем факультативных 
дисциплин, которые могут быть выбраны обучающимся для освоения в течение всего периода 
освоения образовательной программы и (или) в течение учебного года (семестра, триместра) 
(далее соответственно -  максимальное количество факультативных дисциплин, максимальный 
объем факультативных дисциплин).

13. Факультативные дисциплины реализуются не ранее второго семестра.
14. Обучающийся вправе выбрать факультативные дисциплины в количестве и объеме, не 

превышающих максимальное количество факультативных дисциплин и максимальный объем 
факультативных дисциплин (в случае их установления), либо не выбрать ни одной 
факультативной дисциплины.

15. Обучающийся подает заявление о допуске к освоению факультативных дисциплин 
(примерная форма заявления приведена в приложении № 3 к настоящему Порядку) в срок, 
установленный структурным подразделением. В заявлении указываются факультативные 
дисциплины, выбранные для освоения данным обучающимся.

16. На основании заявлений о допуске к освоению факультативных дисциплин 
формируются учебные группы для освоения факультативных дисциплин.

17. Обучающийся может подать заявление о внесении изменений в перечень выбранных 
для освоения (осваиваемых) факультативных дисциплин (примерная форма заявления приведена 
в приложении № 4 к настоящему Порядку).

В случае отказа от освоения факультативной дисциплины обучающийся лишается допуска к 
освоению указанной дисциплины.

Если обучающийся выбрал для освоения факультативную дисциплину взамен выбранной 
ранее или в дополнение к выбранным ранее дисциплинам, руководитель структурного 
подразделения принимает решение о внесении (об отказе во внесении) изменений в перечень 
выбранных для освоения (осваиваемых) факультативных дисциплин с учетом возможности 
организации образовательного' процесса по соответствующей дисциплине и максимального 
количества факультативных дисциплин и (или) максимального объема факультативных 
дисциплин (в случае их установления).



наименование структурного подразделения 
(факультета/института/филиала)

фамилия, инициалы

обучающегося________курса___________ группы
_____________________________формы обучения
по специальности/профессии среднего профессионального 
образования________________________________________

фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу допустить меня к освоению следующих элективных учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей) (выбрать нужное):

№
п/п

Наименование элективного учебного предмета, курса, 
элективной дисциплины (модуля) 
в соответствии с учебным планом

Семестр (ы)

« » 20 г. /



наименование структурного подразделения 
(факультета/института/филиала)

фамилия, инициалы

обучающегося________курса___________ группы
_____________________________формы обучения
по специальности/профессии среднего профессионального 
образования

фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу внести следующие изменения в перечень ранее выбранных мною для освоения 
элективных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) (выбрать нужное), указанных в 
заявлении о т« » 20 г.

№
п/п

Наименование элективного учебного предмета, курса, элективной 
дисциплины (модуля) в соответствии с учебным планом

Семестр (ы)ранее выбранного / выбранной для 
освоения

выбранного / выбранной для 
освоения на момент подачи данного 

заявления

« » 20 г. /



наименование структурного подразделения 
(факультета/института/филиала)

фамилия, инициалы

обучающегося________курса___________ группы
_____________________________формы обучения
по специальности/профессии среднего профессионального 
образования

фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу допустить меня к освоению следующих факультативных учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей) (выбрать нужное)

№
п/п

Наименование факультативного учебного предмета, курса, 
факультативной дисциплины (модуля) 

в соответствии учебным планом
Семестр (ы)

«  » 20 г. /



наименование структурного подразделения 
(факультета/института/филиала)

фамилия, инициалы
обучающегося________курса___________ группы
_____________________________формы обучения
по специальности/профессии среднего профессионального 
образования

фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу внести следующие изменения в перечень ранее выбранных мною для освоения 
факультативных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) (выбрать нужное)9 указанных 
в заявлении о т« » 20 г.

№
п/п

Наименование факультативного учебного предмета, курса, 
факультативной дисциплины (модуля) в соответствии 

с учебным планом Семестр (ы)
ранее выбранного / выбранной 

для освоения * **

выбранного / выбранной для освоения
на момент подачи данного заявления 

**

«___» ___________20___ г. _____________________ / __________________
подпись фамилия, инициалы

* Если обучающийся выбрал для освоения факультативный учебный предмет, курс, факультативную дисциплину 
(модуль) в дополнение к выбранным ранее факультативным учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям), в 
данной графе указывается «—».
** Если обучающийся отказывается от освоения ранее выбранных для освоения факультативного учебного предмета, 
курса, факультативной дисциплины (модуля), в данной графе указывается слово «исключить».


